Дубовский районный отдел образования

ПРИКАЗ

 02.10.2023г.  						                                             № 211

с. Дубовское

Об утверждении плана мероприятий
по формированию функциональной грамотности
обучающихся общеобразовательных организаций
Дубовского района на 2023/2024 учебный год
В соответствии с письмом Минпросвещения России от 28.09.2023 № 03-1553 и продолжении работы по повышению функциональной грамотности обучающихся, приказом Минпросвещения Ростовской области от 20.09.2021 № 949 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности»,  с целью повышения функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Дубовского района и в целях создания условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся Дубовского района на 2023/2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных организациях Дубовского района на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1к приказу Дубовского РОО от 02.10.2022г. № 211);
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. обеспечить разработку и утверждение соответствующего плана на 2023-2024 учебный год на уровне образовательной организации в срок до 10.10.2023г.;
2.2. продолжить работу по внедрению в учебный процесс электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/), разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования»;
2.3. обеспечить тренировочные мероприятия для обучающихся на портале «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности» в течение 2023-2024 учебного года;
2.4. сформировать базы данных обучающихся 5-11 классов 2023-2024 учебного года, а также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся 5-11 классов по 6 направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) в срок до10.10.2023г;
2.5. организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности на постоянной основе;
2.6. создать на сайтах общеобразовательных организаций вкладку «Функциональная грамотность» и регулярно пополнять актуальной информацией (приказы, банк заданий, информация для родителей и обучающихся, курсовая переподготовка по данному направлению и др.) в срок до 10.10.2023г.
3. Назначить ведущего специалиста Дубовского районного отдела образования Лукьянову И.О., методиста Дубовского районного отдела образования Сташевскую Т.Р., ответственными за организацию работы по внедрению Плана мероприятий по оценке функциональной грамотности обучающихся  общеобразовательных организаций Дубовского района.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Дубовским РОО                                           Е.В. Брицына

[bookmark: _GoBack]

Приказ подготовлен:
Лукьяновой И.О.
8(86377)5-12-85